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WSTĘP

Polityka zagraniczna PRL w 1974 r. nie ulegała większym zmianom.
Podobnie jak w roku poprzednim, najwięcej uwagi poświęcono stosunkom
z RFN – trwały negocjacje polityczne i gospodarcze, prowadzone były ustale -
nia w sprawie (zrealizowanej dopiero w 1976 r.) wizyty Edwarda Gierka.
Istotne znaczenie miały także kontakty z USA – podpisano szereg umów
gospo darczych, odbyła się oficjalna wizyta I sekretarza PZPR (połączona
z wystąpieniem na forum ONZ). Do ważnego wydarzenia doszło w sto sun -
kach ze Stolicą Apostolską – podpisano porozumienie dotyczące nawiązania
kon taktów roboczych. W relacjach z Zachodem na uwagę zasługuje także
wizyta ministra spraw zagranicznych Stefana Olszowskiego w Wielkiej
Brytanii oraz wizyty ministrów Aldo Moro i Michela Poniatowskiego w Polsce.

W ramach kontaktów z krajami socjalistycznymi wiele uwagi poświęcono
obchodom XXX-lecia PRL; w stosunkach ze Związkiem Radzieckim za
najważniejsze wydarzenia uznać należy wizyty Leonida Breżniewa i ministra
Andrieja Gromyki w Polsce.

W kontaktach wielostronnych działania polskiej dyplomacji dotyczyły
przygotowań do Konferencji Bezpieczeństwa i Współpracy w Europie oraz
wydarzeń związanych z konfliktem izraelsko-arabskim, kryzysem cypryjskim,
udziałem Polski w Komisji Nadzorczej Państw Neutralnych w Korei oraz
w Międzynarodowej Komisji Kontroli i Nadzoru w Wietnamie (choć w po -
rów naniu z 1973 r. zaangażowanie Polski w konflikt wietnamski było mniej
intensywne).

W kręgu zainteresowań polskiej dyplomacji pozostawały również sprawy
gospodarcze, w tym kwestie związane z kryzysem energetycznym i zwołaniem
specjalnej sesji Zgromadzenia Ogólnego ONZ, poświęconej gospodarce zaso -
bami surowcowymi oraz problemom rozwoju ekonomicznego.
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STRUKTURA MSZ, ZMIANY W STOSUNKACH BILATERALNYCH

Rok 1974 przyniósł ustawę o urzędzie ministra spraw zagranicznych (zob.
aneks nr I). Ustawa formalnie regulująca funkcjonowanie resortu, nie wpły -
nęła jednak w widocznym stopniu na jego działanie. Wprowadzone w ślad za
nią akty prawne (rozporządzenie Rady Ministrów o zakresie działania ministra
spraw zagranicznych i przyjęty przez Radę Ministrów statut MSZ – zob. aneks
nr I) nie przyniosły zmian w strukturze ministerstwa. Funkcjonowały
departamenty terytorialne: utworzony w 1973 r. Departament ds. Stosunków 
z ZSRR, Departament I (europejskie kraje socjalistyczne), II (sprawy Azji,
Australii, Oceanii), III (Ameryka Północna i Południowa), IV (Europa
Zachodnia), V (Bliski Wschód i Afryka). Działały również departamenty
problemowe: Departament Studiów i Programowania, Departament Między -
na rodowych Organizacji, Departament – Centrum Informacji, Departament
Informacji i Współpracy Kulturalnej, Departament Konsularny (bieżące
sprawy Polonii). Ważną rolę odgrywał Gabinet Ministra, w kancelarii którego
gromadzone były protokoły posiedzeń kierownictwa MSZ. W skład ścisłego
kierownictwa resortu poza ministrem Olszowskim (na tym stanowisku od
22 grudnia 1971 r.) wchodzili podsekretarze stanu: Wiesław Adamski, Jan
Bisztyga (do 31 października 1974 r.), Jan Czapla, Józef Czyrek, Romuald
Spasowski i Stanisław Trepczyński1. Strukturę ministerstwa spraw zagra -
nicznych przedstawia aneks nr II.

W 1974 r. nie doszło także do zmiany na stanowisku kierownika Wydziału
Zagranicznego KC PZPR – funkcję tę od 27 kwietnia 1971 r. pełnił Ryszard
Frelek (od 11 grudnia 1971 r. także członek Sekretariatu KC PZPR).

W 1974 r. Polska nawiązała stosunki dyplomatyczne z Wybrzeżem Kości
Słoniowej (6 czerwca), z Portugalią (11 lipca) i z Jamajką (4 października) oraz 
(o czym już wspominano) 6 lipca ustanowiła kontakty robocze ze Stolicą
Apostolską.
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1 Podstawowe informacje o strukturze Ministerstwa Spraw Zagranicznych zawiera
praca Krzysztofa Szczepanika, Dyplomacja Polski 1918–2000. Struktury
organizacyjne, „Askon”, Warszawa 2000.



PODSTAWA ŹRÓDŁOWA I KRYTERIA WYBORU

Kwerendą objęto akta z 1974 r. przechowywane w Archiwum Minis ter -
stwa Spraw Zagranicznych (dalej AMSZ) i w Archiwum Akt Nowych (AAN).

Zdecydowana większość prezentowanych dokumentów pochodzi z AMSZ, 
zwłaszcza z jego departamentów terytorialnych i Gabinetu Ministra (głównie
notatki z rozmów, sprawozdania, raporty, instrukcje czy opra co wania). Osob -
ną kolekcję stanowią zgromadzone w Zespole Depesz szyfro gramy (depesze)
wymieniane pomiędzy centralą i placówkami. Mimo że zawierają one
mnóstwo informacji administracyjnych, organizacyjnych czy personalnych,
stanowią wobec wybrakowania części akt z departamentów terytorialnych
bardzo istotne źródło dla historii polskiej dyplomacji2. Uzupełniające zna -
czenie mają materiały wytworzone przez Departament Konsularny czy
Departament Studiów i Programowania.

W AAN (w zespole KC PZPR) znajdują się dokumenty Biura Politycznego 
KC PZPR, Sekretariatu KC, Kancelarii Sekretariatu, sekretariatu I sekretarza
i Wydziału Zagranicznego oraz – w zespole Urzędu Rady Ministrów – akta
Prezydium Rządu. W tomie znalazły się głównie dokumenty będące załącz -
nikami do protokołów posiedzeń BP.

Prezentowane dokumenty umieszczone zostały w porządku chrono logicz -
nym. Obrazują one stosunki dwustronne, ilustrują pracę placówek polskich za
granicą. Starano się pokazać aktywność ówczesnej dyplomacji na wszystkich
kontynentach, choć proporcje są – siłą rzeczy – niejednakowe. Z oczywistych
względów zdecydowanie większa liczba dokumentów dotyczy stosunków
z RFN niż np. z Argentyną czy Libanem. Problem stanowi również odzwier -
ciedlenie stosunków polsko-radzieckich, które – jeżeli pominąć sprawę
ustawicznych konsultacji – są tu, jak się wydaje, pokazane niedostatecznie.
Wynika to zarówno ze stanu zachowania tego rodzaju archiwaliów (w pro -
tokołach zdawczo-odbiorczych są ślady niszczenia wielu ważnych dla historii
dokumentów), jak i ze sposobu relacjonowania tych stosunków. Dowodem na
poparcie tej tezy – zarówno w stosunku do 1974 r., jak i innych lat – są zgoła
lakoniczne zapisy o przebiegu kontaktów między przywódcami PRL i ZSRR.
Również publikowane tu sprawozdanie z posiedzenia Doradczego Komitetu
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2 Większość opublikowanych w tomie szyfrogramów to tzw. wyciągi kores pon den cyj ne
sporządzane dla innych niż adresat odbiorców szyfrogramu, są one przechowywane
głównie w aktach departamentów terytorialnych.



Politycznego Państw–Stron Układu Warszawskiego pełne jest ogólników,
niewiele mówi o konkretnym, a zwłaszcza miejscami kontrowersyjnym prze -
biegu tego i innych spotkań.

Oprócz kryteriów merytorycznych pewną rolę podczas selekcji mate -
riałów odegrały względy formalne, czyli przede wszystkim kwestia długości
tekstów. Za przykład mogą posłużyć pilne notatki z wizyt czy raporty roczne
placówek – oba typy dokumentów charakteryzują się bowiem znaczną obję -
tością (kilkadziesiąt stron), jednak tylko w pewnym stopniu dokumentują
stosunki dwustronne; z reguły bowiem ich autorzy więcej uwagi poświęcali
sprawom wewnętrznym.

Wzorem wielu zagranicznych wydawnictw dokumentów dyplo ma tycz -
nych zrezygnowano z publikowania umów, deklaracji, konwencji, oświad czeń
czy oficjalnych komunikatów. Informacje o ważniejszych umowach bilate -
ralnych i o umowach wielostronnych ratyfikowanych przez Radę Państwa PRL 
w 1974 r. zawiera aneks nr III.

OPRACOWANIE DOKUMENTÓW

Większość dokumentów publikowana jest w całości. W przypadku opusz -
czenia części dokumentu zostało to odnotowane w „główce” i oznaczone
nawiasami kwadratowymi (w przypisach zawarto także informacje, czego
dotyczyła pominięta część dokumentu). Pomijano z reguły fragmenty niedo -
ty czące tematyki publikacji, informujące o sprawach gospodarczych, oma wia -
jące sprawy wewnętrzne państwa, z którego przedstawicielami kontaktowali
się dyplomaci polscy bądź na terenie którego działali.

Każdy dokument poprzedza „główka” zawierająca numer porządkowy,
dzienną datę wytworzenia (ponieważ wszystkie dokumenty pochodzą z 1974 r.,
zrezygnowano z każdorazowego przytaczania daty rocznej). W przypadku gdy
ustalenie dokładnej daty dziennej nie było możliwe, w nawiasie kwadratowym 
podano datę przybliżoną. Ponadto w „główce” zawarto informacje o rodzaju
dokumentu oraz o jego wystawcy i ewentualnym odbiorcy. W przypadku
szyfrogramów wysyłanych z placówek do MSZ zrezygnowano z każdo razo -
wego umieszczania odbiorcy w „główce”, centrala była bowiem wyłącznym
adresatem depesz przesyłanych z placówek.
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Wszystkie publikowane dokumenty to maszynopisy. Nie zaznaczano, czy
mamy do czynienia z kopią, odpisem czy oryginałem dokumentu. Opuszczano
adnotację „za zgodność”, a także rozdzielniki wewnętrzne, tzn. informujące
o przesłaniu dokumentu do innych departamentów MSZ, w przypisach poda -
no natomiast informacje o ewentualnym rozesłaniu materiałów poza centralę.

Z reguły nie zamieszczano pism przewodnich; w przypadku gdy zawierały
one istotne informacje, zostało to odnotowane w przypisach.

Niektóre z publikowanych dokumentów to projekty. Adnotacja taka
oznacza, że w trakcie kwerendy archiwalnej nie udało się odszukać wersji
zaakceptowanej i rozesłanej do odbiorców.

Większość publikowanych dokumentów miała charakter tajny i klauzulę
tę zachowano. Pod każdym z dokumentów umieszczona została sygnatura
archiwalna, umożliwiająca odnalezienie dokumentu w archiwum.

Cechy charakterystyczne dokumentu – podkreślenia, uwagi na marginesie 
– zaznaczono za pomocą przypisów literowych:

a...a tak w tekście,
b...b komentarz odręczny,
c...c odręczna poprawka w tekście lub dopisek,
d...d podkreślenie odręczne,
e...e zakreślone na marginesie,
f...f podpis odręczny,
g...g podpis nieczytelny,
h...h przekreślone,
i...i tekst nieczytelny,
j...j znak zapytania.

Przypisy rzeczowe ograniczone zostały do niezbędnego minimum, lecz
rozbudowany indeks rzeczowy i indeks osobowy powinny ułatwić czytel ni -
kowi orientację w całości materiału. Jeżeli nie podano innej daty, wydarzenia
wspominane w przypisach miały miejsce w 1974 r. Zrezygnowano z rozwijania 
skrótów w nawiasach kwadratowych, ich wyjaśnienie czytelnik znajdzie
w osobnym wykazie skrótów. Zachowano oryginalnie istniejące w dokumen -
tach przypisy oznaczone literą „x”, umieszczono je pomiędzy odredakcyjnymi
przypisami rzeczowymi. Nieliczne uzupełnienia pochodzące od redaktorów
oznaczono nawiasem kwadratowym.
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Zdecydowana większość prezentowanych dokumentów to źródła
dotychczas niepublikowane. Jedynie dokumenty nr 49, 62, 72, 73, 87, 91, 96,
98, 108, 136, 163, 180 i 233 zostały już ogłoszone (czasami w wersji nieco
odbiegającej od prezentowanej w niniejszym tomie) w zbiorze dokumentów
pod redakcją Mieczysława Tomali (Polityka i dyplomacja polska wobec
Niemiec, t. II: 1971–1990, Dom Wydawniczy Elipsa, Warszawa 2006).

KOREKTA JĘZYKOWA

Nie ingerowano w oryginalny styl dokumentów, jedynie w miejscach,
gdzie jego szczególna niezręczność bądź opuszczenie wyrazu mogą utrudniać
zrozumienie tekstu, wprowadzono przypis literowy a...a. Ingerencje korek -
torskie polegały na wstawieniu znaków interpunkcyjnych i diakrytycznych
oraz poprawieniu oczywistych błędów i usterek literowych i ortograficznych.
Uznano, że ich zachowanie przyniosłoby korzystającym niewielki pożytek.
Zachowano natomiast nieprawidłowo użyte wielkie litery. Wprowadzając
poprawki, kierowano się zasadami pisowni i interpunkcji obowiązującymi
w 1974 r. Nie poprawiano, pojawiającej się w dokumentach, spolszczonej
pisowni nazwisk obcych (np. Sztrougal zamiast Štrougal), nazwiska te
umieszczono w indeksie z odsyłaczem do prawidłowej wersji.

PODZIĘKOWANIA

Dziękuję pracownikom Archiwum Ministerstwa Spraw Zagranicznych
i Archiwum Akt Nowych za pomoc udzieloną podczas kwerendy.

Słowa podziękowania kieruję także pod adresem pana profesora dr. hab.
Włodzimierza Borodzieja i pana Piotra Długołęckiego za starania w przygo -
towaniu publikacji do druku.

Dziękuję również recenzentom – pani dr Wandzie Jarząbek i panu dr.
Piotrowi M. Majewskiemu, iż zechcieli ustosunkować się do koncepcji doboru 
dokumentów. Ponadto pani Wandzie Jarząbek należą się podziękowania za
wskazanie sygnatury archiwalnej, przechowywanego w AMSZ dokumentu nr
96 („non paper”) – odnalezienie go bez tej pomocy nie byłoby możliwe.

Aleksander Kochański
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Podsumowanie polskiej polityki zagranicznej w 1973 r.
i nakreślenie kierunków rozwoju w 1974 r.: „umacnianie
współpracy ze Związkiem Radzieckim oraz wszystkimi
krajami wspólnoty socjalistycznej”, działania na rzecz
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Propozycje działań propagandowych w związku z plano -
waną wizytą I sekretarza KC PZPR w RFN.
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Rozmowa z szefem Urzędu Kanclerskiego na tematy
bieżące.

14 16 stycznia, wyciąg korespondencyjny z szyfrogramu ambasadora w Kolonii 48
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w Rzymie 54

Omówienie i ocena wizyty ministra handlu zagra nicz -
nego we Włoszech: „okazała się celowa, przebiegała
w b. dobrej atmosferze i miała odpowiednią rangę”.
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18 18 stycznia, instrukcja wiceministra Czapli 55
Wytyczne dla ekspertów dotyczące kosztów udziału PRL 
w DSZ ONZ.

19 21 stycznia, wyciąg korespondencyjny z szyfrogramu ambasadora 
w Rzymie 57

Informacje na temat planowanej wizyty sekretarza Rady
ds. Publicznych Kościoła.

20 21 stycznia, okólnik wiceministra Czapli 58
Zapytanie do ambasad w krajach socjalistycznych o spo -
sób rozliczenia pomocy udzielanej krajom arabskim.

21 22 stycznia, wyciąg korespondencyjny z szyfrogramu ambasadora w Kolonii 59
Rozmowa z przewodniczącym komisji spraw zagra nicz -
nych Bundestagu na temat bieżących zagadnień kredy -
towych i konieczności drobiazgowego przygotowania
wizyty Gierka w RFN.

22 22 stycznia, wyciąg korespondencyjny z szyfrogramu ambasadora 
w Berlinie 60

Propozycje form współpracy departamentów prasy mi -
nisterstw spraw zagranicznych PRL i NRD.

23 22 stycznia, wyciąg korespondencyjny z szyfrogramu ambasadora w Kolonii 61
Rozmowy na spotkaniu noworocznym z kanclerzem
i ministrem spraw zagranicznych RFN.

24 23 stycznia, szyfrogram dyrektora Departamentu II do ambasadora
w Pekinie 62

Sprawy bieżące.

25 23 stycznia, wyciąg korespondencyjny z szyfrogramu ambasadora 
w Moskwie 64

Stanowisko radzieckie w sprawie stosunków dyplo -
matycznych ze Stolicą Apostolską: „Nie możemy zgodzić 
się na to, aby kościół w naszych warunkach był instytucją
prawną występującą w celach politycznych”.

26 23 stycznia, notatka Departamentu Studiów i Programowania 66
Przebieg i ocena KBWE w Genewie i negocjacji roz -
brojeniowych, wytyczne co do dalszego postępowania.

27 24 stycznia, pilna notatka 75
Informacje i sugestie na temat planowanej nieoficjalnej
wizyty brytyjskiej księżniczki Aleksandry w Polsce.
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28 25 stycznia, wyciąg korespondencyjny z szyfrogramu ambasadora w Kolonii 76
Rozmowa z sekretarzem stanu w MSZ RFN na temat
zagadnień kredytowych: „odczuwalne usztywnienie sta -
nowiska”.

29 25 stycznia, szyfrogram wiceministra Czyrka do ambasadora w Rzymie 78
Instrukcja do rozmów z sekretarzem Rady ds. Pub licz -
nych Kościoła: „Niczego nie inicjujcie i nie angażujcie się, 
bez naszych instrukcji”.

30 25 stycznia, niepodpisana notatka 79
Uwagi na temat rozmów PRL–RFN: rozbieżności doty -
czące kwoty kredytu i warunków jego uzyskania.

31 25 stycznia, notatka wiceministra Czyrka 81
Aresztowanie zastępcy attaché do spraw morskich amba -
sady w Berlinie; zabiegi o jego uwolnienie.

32 [po 25 stycznia], niepodpisana notatka 85
Propozycje zabiegów dyplomatycznych i propa gando -
wych w związku z wizytą Gierka w RFN.

33 26 stycznia, niepodpisana notatka 88
Szczegółowe wytyczne dotyczące organizacji wizyty
w Pol sce sekretarza Rady ds. Publicznych Kościoła;
progno za: „rozmowy nie przyniosą wymiernych re -
zultatów”.

34 29 stycznia, protokół posiedzenia Biura Politycznego KC PZPR (fragment) 96
Wytyczne w dok. 33 „kierunkowo słuszne”; dodatkowe
zalecenia dotyczące organizacji wizyty sekretarza Rady
ds. Publicznych Kościoła.

35 [styczeń], pilna notatka 97
Propozycje uczczenia długoletniej współpracy Polski
z Iranem, krajem „o priorytetowym znaczeniu” dla pol -
skiej gospodarki.

36 6 lutego, szyfrogram dyrektora Departamentu ds. Stosunków z ZSRR
do ambasadora w Moskwie 100

Informacja na temat uzgodnień dotyczących współpracy
naukowo-technicznej z Zairem.

37 [po 6 lutego], notatka z rozmowy ministra spraw zagranicznych 
z sekretarzem Rady ds. Publicznych Kościoła 100

Podkreślenie wagi dialogu PRL–Watykan – „jest jednak
ważny i konieczny”; nakreślenie kwestii spornych; pro -
po zycja najbliższych działań.
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38 [przed 7 lutego], notatka Departamentu IV 102
Notatka informacyjna na temat stosunków polsko -
-francuskich: politycznych, gospodarczych oraz wymiany 
kulturalnej i naukowej.

39 7 lutego, okólnik ministra spraw zagranicznych 108
Wytyczne dla placówek dyplomatycznych w sprawie
propagandowego przedstawienia na forum między naro -
dowym wizyty sekretarza Rady ds. Publicznych Kościoła.

40 8 lutego, okólnik dyrektora Departamentu II 109
Informacja dla ambasad o rozwoju sytuacji w Kambodży: 
„bilans zdecydowanie korzystny dla sił patriotycznych”.

41 8 lutego, szyfrogram wiceministra Spasowskiego do ambasadorów 
w Moskwie i Waszyngtonie 111

Przebieg i ocena wizyty przedstawicieli MKKiN w Ha -
noi: „nie rozwiązała żadnych problemów, raczej potwier -
dziła ich istnienie”.

42 8 lutego, opracowanie Departamentu Studiów i Programowania 112
Omówienie przyczyn i skutków kryzysu paliwowego;
wytyczne do działania w celu minimalizacji negatywnych 
konsekwencji.

43 9 lutego, okólnik ministra spraw zagranicznych 121
Wytyczne dla placówek dyplomatycznych w sprawie
komentarzy na temat wizyty sekretarza Rady ds. Pub -
licznych Kościoła.

44 [przed 11 lutego], projekt pilnej notatki 122
Przebieg wizyty sekretarza Rady ds. Publicznych
Kościoła

45 11 lutego, okólnik dyrektora Departamentu IV 127
Polecenie zbadania ewentualnych skandynawskich „za -
mie rzeń o charakterze gospodarczym”, w celu stwo rze -
nia programu współpracy państw bałtyckich.

46 11 lutego, pismo chargé d’affaires ambasady w Tiranie do dyrektora
Departamentu I 128

Omówienie planu pracy ambasady na rok 1974; okre -
ślenie kierunków albańskiej polityki zagranicznej;
wytyczne dotyczące możliwości zdynamizowania obrotu
handlowego.

47 12 lutego, okólnik wiceministra żeglugi 133
Polecenie dla ambasad w Teheranie, Bejrucie i Kuwejcie
zbadania „możliwości podjęcia wspólnego przed się -
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wzięcia w zakresie przewozów ropy do Polski i krajów
trzecich”.

48 12 lutego, wyciąg korespondencyjny z szyfrogramu ambasadora 
w Algierze 134

Rozmowa z algierskim ministrem stanu na temat ewen -
tualnej oficjalnej wizyty w Polsce.

49 12 lutego, pilna notatka (fragmenty) 135
Konsultacje ministra spraw zagranicznych w MSZ
ZSRR: przedstawienie obszernej informacji „o wę zło -
wych kierunkach polskiej polityki zagranicznej i zamie -
rze niach na rok 1974”, prośba „o radzieckie sugestie” na
temat wybranych zagadnień.

50 12 lutego, pismo ambasadora w Pekinie do dyrektora Departamentu
Łączności 140

Omówienie bieżącej sytuacji w Pekinie i podjętych środ -
ków bezpieczeństwa.

51 13 lutego, wyciąg korespondencyjny z szyfrogramu ambasadora w Kolonii 142
Rozmowa o możliwości renegocjacji warunków kredy -
towych, problem „nie zrealizowanych przez nas obietnic
wypuszczenia określonych ilości przesiedleńców”.

52 14 lutego, szyfrogram ambasady w Moskwie 143
Informacja o przyznaniu Jarosławowi Iwaszkiewiczowi
Orderu Przyjaźni Narodów.

53 14 lutego, notatka wiceministra Bisztygi 144
Cel i przebieg polsko-brytyjskich konsultacji poli tycz -
nych w „sprawach bezpieczeństwa europejskiego,
współpracy gospodarczej oraz stosunków dwustronnych
z KS”.

54 15 lutego, pilna notatka 158
Potrzeba jak najszybszego utworzenia nowych placówek
dyplomatycznych w Kuala Lumpur i Bangkoku.

55 16 lutego, wyciąg korespondencyjny z szyfrogramu ambasadora w Kolonii 159
Pozytywny stosunek Koschnicka do postawy PRL w kon -
taktach z RFN.

56 16 lutego, szyfrogram dyrektora Departamentu IV do ambasady w Kolonii 160
Instrukcja w sprawie planowanej wizyty Hansa Jürgena
Wischnewskiego.

57 16 lutego, pilna notatka 161
Okoliczności możliwej „reaktywizacji działalności” MKNiK
w Laosie.
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58 19 lutego, pismo radcy ambasady w Waszyngtonie do wiceministra Bisztygi 166
Omówienie współpracy waszyngtońskich ambasad PRL
i ZSRR: „Z inicjatywy Ambasady ZSRR uzgodniliśmy
odbywanie okresowych wzajemnych «konsultacji»”.

59 20 lutego, szyfrogram ambasady w Bagdadzie 168
Niska ocena kierowanych do Irakijczyków ofert doty -
czących szkolenia i wyposażenia wojskowego.

60 20 lutego, szyfrogram ambasadora w Moskwie 170
Współpraca z emigracją chilijską.

61 20 lutego, notatka wiceministra Czapli 171
Omówienie wizyty premiera Libii w Polsce, „miała cele
głównie gospodarcze”, wizytę „należy ocenić korzystnie
z punktu widzenia naszych interesów”.

62 20 lutego, notatka Departamentu IV 176
Plan najbliższych działań w negocjacjach kredytowych
z RFN.

63 21 lutego, notatka dyrektora Departamentu IV 177
Rozmowa z ambasadorem Francji: stosunki PRL z RFN
i Watykanem, kwestie Biblioteki Polskiej i wizowa.

64 25 lutego, pilna notatka 179
Uwagi na temat planowanego podpisania ze Szwecją
umowy o wzajemnym zniesieniu obowiązku wizowego.

65 26 lutego, wystąpienie ministra spraw zagranicznych na posiedzeniu
BP KC PZPR 181

Problemy „o zasadniczym znaczeniu” w stosunkach
PRL–RFN.

66 [po 27 lutego], niepodpisana notatka 187
Narada ambasadorów w krajach skandynawskich w spra -
wie wzajemnej współpracy.

67 28 lutego, notatka dyrektora Departamentu IV 194
Rokowania PRL–RFN w sprawie rent i świadczeń soc -
jal nych.

68 1 marca, szyfrogram ambasady w Moskwie do ministra handlu zagranicznego 198
Zapytanie o możliwości dostaw żywności do ZSRR.

69 4 marca, szyfrogram ministra handlu zagranicznego do ambasady w Moskwie 198
Polskie propozycje dotyczące wymiany gospodarczej
z ZSRR (odpowiedź na dok. nr 68).
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70 7 marca, pilna notatka 199
Rozmowy ministra spraw zagranicznych Finlandii
z I Sekretarzem KC PZPR i z premierem.

71 7 marca, notatka Departamentu Studiów i Programowania 202
Wnioski z narady dotyczącej współpracy gospodarczej
z zagranicą.

72 8 marca, protokół posiedzenia BP KC PZPR (fragmenty) 208
Wytyczne w sprawie polityki zagranicznej.

73 9 marca, szyfrogram ministra spraw zagranicznych do ambasadora w Kolonii 210
Rozmowa z ambasadorem RFN dotycząca rokowań
w sprawie przesiedleń, rent i kredytów.

74 11 marca, szyfrogram zastępcy kierownika Wydziału Zagranicznego 
KC PZPR do ambasadora w Moskwie 212

List I sekretarza KC PZPR do sekretarza generalnego
KC KPZR.

75 12 marca, okólnik wiceministra Spasowskiego 213
Wytyczne w sprawie postępowania wobec kanadyjskiego 
wniosku o zawieszenie działalności MKNiK w Laosie.

76 13 marca, szyfrogram ambasady w Belgradzie 215
Rozmowa z dyrektorem departamentu w MSZ Jugo -
sławii na temat specjalnej sesji Zgromadzenia Ogólnego
ONZ.

77 [przed 14 marca], notatka Departamentu I 216
Omówienie stanu wymiany handlowej z krajami socja -
listycznymi.

78 14 marca, pilna notatka 227
Informacja na temat stanu stosunków PRL–Gujana:
mianowanie ambasadora w Georgetown.

79 [po 15 marca], raport polityczny ambasady w Meksyku (fragmenty) 228
Roczne sprawozdanie z działalności placówki za okres
15 marca 1973 r. – 15 marca 1974 r.

80 16 marca, pilna notatka 239
Rozmowa wicedyrektora Departamentu III z radcą am -
basady USA na temat kwestii bezpieczeństwa i łączności
ambasady.

81 19 marca, pismo wicedyrektora Departamentu III do wiceministra
Spasowskiego 240

Uwagi o reakcji radcy ambasady USA na informacje o za -
grożeniu bezpieczeństwa dyplomatów amerykańskich.
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82 20 marca, wyciąg korespondencyjny z szyfrogramu ambasadora w Kolonii 241
Rozmowa z przewodniczącym frakcji parlamentarnej SPD
o problemach pojawiających się w procesie normalizacji.

83 20 marca, notatka ambasady w Waszyngtonie (fragment) 243
Fragment planu pracy placówki na 1974 r. dotyczący
stosunków politycznych.

84 22 marca, wyciąg korespondencyjny z szyfrogramu ambasadora w Kolonii 247
Rozmowa z ministrem do zadań specjalnych na temat
zmiany stanowiska kanclerza RFN w sprawie kontaktów
bilateralnych; ocena ambasadora.

85 23 marca, wyciąg korespondencyjny z szyfrogramu ambasadora
w Sztokholmie 249

Spotkanie z premierem Szwecji w sprawie jego plano -
wanej wizyty.

86 23 marca, pilna notatka (fragmenty) 251
Sprawozdanie z wizyt ministra spraw zagranicznych
w Indiach i Bangladeszu.

87 25 marca, pilna notatka 263
Rozmowa wiceministra Czyrka z ambasadorem RFN
o stanie procesu normalizacji; wrażenia wiceministra:
usztywnienie stanowiska RFN.

88 29 marca, notatka dyrektora Departamentu II (fragmenty) 266
Konsultacje w MSZ ZSRR w sprawie polityki wobec
krajów azjatyckich.

89 31 marca, pismo premiera do ministra handlu zagranicznego 269
Ocena wytycznych do planu działania w sprawie importu 
ropy naftowej.

90 1 kwietnia, wyciąg korespondencyjny z szyfrogramu ambasadora
w Waszyngtonie 270

Informacja o planowanej inicjatywie Kongresu Polonii
Amerykańskiej; interwencja dyplomatyczna w tej sprawie.

91 1 kwietnia, okólnik dyrektora Departamentu IV 271
Wytyczne dla ambasad w krajach zachodnioeuropejskich 
i skan dy nawskich w sprawie pogorszenia stosunków
PRL–RFN.

92 1 kwietnia, pilna notatka 272
Międzynarodowe reakcje na inicjatywę zwołania sesji
specjalnej Zgromadzenia Ogólnego ONZ; skład polskiej
delegacji.
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93 [przed 5 kwietnia], sprawozdanie ambasadora w Meksyku 274
„Malownicze okoliczności” ceremonii złożenia listów
uwie rzytelniających w Panamie.

94 5 kwietnia, notatka dyrektora Departamentu V 277
Ocena sytuacji i propozycje polskich działań na Bliskim
Wschodzie.

95 5 kwietnia, notatka wiceministra Czyrka 281
Przebieg polsko-francuskich konsultacji politycznych
i wnioski z rozmów.

96 [przed 11 kwietnia], „non paper” 286
Tezy do rozmów w sprawie stosunków PRL–RFN.

97 11 kwietnia, wyciąg korespondencyjny z szyfrogramu ambasadora w Kolonii 293
Rozmowa na temat przygotowań do wizyty dyrektora
Departamentu Politycznego MSZ RFN.

98 11 kwietnia, szyfrogram dyrektora Departamentu IV do szefa misji
wojskowej w Berlinie Zachodnim 294

Instrukcja w sprawie rozesłania materiałów informa -
cyjnych.

99 13 kwietnia, pilna notatka (fragmenty) 295
Wizyta ministra spraw zagranicznych w Wielkiej Brytanii.

100 16 kwietnia, sprawozdanie naczelnika wydziału w DIWK 302
Relacja z pobytu w ZSRR: „zapoznanie się z proble -
matyką planowania i prognozowania w radzieckiej
polityce zagranicznej”.

101 17 kwietnia, szyfrogram ambasadora w Moskwie 309
Uzgodnienia w sprawie ruchu osobowego do Berlina
Zachodniego.

102 19 kwietnia, notatka wiceministra Czyrka (fragmenty) 310
Przebieg i ocena wizyty premiera Szwecji; wspólny
komunikat.

103 20 kwietnia, szyfrogram wiceministra Trepczyńskiego do ambasadora
w Moskwie 319

Informacja w sprawie koordynowania propagandy kra -
jów socjalistycznych.

104 20 kwietnia, niepodpisana notatka 320
Przebieg warszawskiej narady Doradczego Komitetu
Poli tycznego Państw-Stron Układu Warszawskiego.
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105 22 kwietnia, projekt notatki z rozmów PRL–RFN 329
Planowane wyniki rozmów wiceministra Czyrka z dyrek -
torem Departamentu Politycznego MSZ RFN w sprawie 
odszkodowań, rent i kredytów.

106 23 kwietnia, szyfrogram wiceministra handlu zagranicznego i gospodarki
morskiej do ambasady w Moskwie 333

Informacja w sprawie eksportu mięsa do ZSRR

107 23 kwietnia, notatka z rozmowy dyrektora Departamentu III 
z ambasadorem USA 334

Sprawy bieżące.

108 26 kwietnia, notatka dyrektora Departamentu IV 338
Rozmowa z dyrektorem Departamentu Politycznego
MSZ RFN na temat impasu w stosunkach PRL–RFN.

109 29 kwietnia, notatka ambasady w Waszyngtonie 340
Informacje o sytuacji i zachowaniu Polonii w USA.

110 30 kwietnia, instrukcja wiceministra Czapli dla ambasadora 
w Dar es-Salaam 343

Wytyczne dla ambasady do działań w celu intensyfikacji
stosunków politycznych i gospodarczych.

111 [kwiecień], notatka Zespołu KC PZPR ds. Propagandy na Zagranicę 346
Informacja o przygotowaniach do Mistrzostw Świata
w piłce nożnej.

112 2 maja, notatka wicedyrektora Departamentu IV 348
Konsultacje z dyrektorem Departamentu Politycznego
MSZ Luksemburga dotyczące procesów integracyjnych
i ich wpływu na stosunki między krajami zachodnioeuro -
pejskimi i socjalistycznymi.

113 3 maja, notatka dyrektora Departamentu Studiów i Programowania 350
Opracowanie na temat kierunków i perspektyw pro -
cesów integracyjnych w Europie Zachodniej.

114 6 maja, pilna notatka 356
Relacja z wizyty wiceministra Czapli w Afganistanie:
możliwości i potrzeby współpracy.

115 6 maja, notatka wiceministra Czapli 359
Rozmowa z wiceministrem spraw zagranicznych Iranu na 
temat stosunków bilateralnych i współpracy w MKKiN
w Wietnamie.
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116 7 maja, szyfrogram ambasady w Moskwie 361
Radzieckie instrukcje w sprawie polityki wizowej wobec
RFN.

117 7 maja, notatka dyrektora Departamentu I (fragmenty) 362
Wnioski z narady w sprawie stosunków z Albanią na
temat stanu wzajemnych kontaktów i perspektyw ich
rozwoju.

118 8 maja, szyfrogram ambasadora w Kolonii 365
Rozmowa z przewodniczącym frakcji parlamentarnej
SPD o nowych warunkach współpracy po zmianach poli -
tycznych w RFN.

119 8 maja, szyfrogram ambasadora w Kolonii 366
Rozmowa z przewodniczącym CDU na temat zmian
politycznych w RFN i stosunku do PRL.

120 15 maja, szyfrogram dyrektora Departamentu ds. Stosunków z ZSRR
do ambasadora w Moskwie 367

Konsultacja w sprawie polityki wizowej wobec miesz -
kańców Berlina Zachodniego.

121 17 maja, notatka ministra spraw zagranicznych (fragmenty) 368
Informacja o wizycie delegacji KRLD: rozmowy na temat 
współpracy z krajami socjalistycznymi i stosunków bila -
teralnych.

122 18 maja, wyciąg korespondencyjny z szyfrogramu ambasadora 
w Kolonii 373

Rozmowa z dyrektorem Departamentu Politycznego
MSZ RFN na temat bieżących zagadnień kredytowych
i przesiedleńczych.

123 20 maja, notatka wiceministra Czyrka 375
Konsultacje w MSZ Włoch na temat stosunków wielo -
stronnych w Europie i bilateralnych; plany dotyczące
wizyty włoskiego ministra spraw zagranicznych.

124 24 maja, szyfrogram dyrektora Departamentu ds. Stosunków z ZSRR do
ambasadora w Moskwie 380

Polecenie przeprowadzenia konsultacji „z tow. ra dziec -
kimi” odnośnie dalszej działalności MKNiK w Laosie.

125 27 maja, notatka wicedyrektora Protokołu Dyplomatycznego 381
Rozmowa z ambasadorem Brazylii w sprawie repre zen to -
wania interesów Chile i zasad funkcjonowania placówek
dyplomatycznych.
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126 30 maja, wyciąg korespondencyjny z szyfrogramu ambasadora w Kolonii 384
Informacje w sprawie odpowiedzi na „non paper”.

127 30 maja, okólnik dyrektora Departamentu III 385
Informacja dla placówek w USA w sprawie uchylenia
ograniczeń dotyczących podróży personelu placówek USA
w Polsce.

128 30 maja, niepodpisana notatka 386
Konsultacje PRL–USA w sprawie współpracy bilate ral nej, 
stosunków Wschód–Zachód i bezpieczeństwa światowego.

129 30 maja, niepodpisana notatka 391
Uzasadnienie i okoliczności ustanowienia stałych kon -
taktów roboczych ze Stolicą Apostolską.

130 31 maja, notatka wiceministra Bisztygi 394
Przebieg wizyty wiceministra spraw zagranicznych Meksyku.

131 3 czerwca, wyciąg korespondencyjny z szyfrogramu ambasadora w Kolonii 397
Rozmowa z ambasadorem ZSRR na tematy bieżące.

132 5 czerwca, szyfrogram dyrektora Departamentu Informacji i Współpracy
Kulturalnej do ambasadora w Kolonii 398

Informacja o działaniach propagandowych w związku
z Mistrzostwami Świata w piłce nożnej.

133 6 czerwca, szyfrogram ambasadora w Waszyngtonie 400
Spotkanie z przedstawicielami Central Rabbinical
Congress of the USA and Canada w sprawie zachowania
cmentarzy żydowskich w Polsce.

134 7 czerwca, wyciąg korespondencyjny z szyfrogramu ambasadora w Lagos 402
Rozmowa z przewodniczącym Najwyższej Rady Woj -
skowej Nigru na temat stosunków bilateralnych.

135 7 czerwca, pilna notatka 403
Propozycje w kwestii nawiązania stosunków dyplo ma -
tycznych z Portugalią.

136 [przed 10 czerwca], niepodpisana notatka (fragmenty) 406
Przebieg i ocena wizyty delegacji partyjno-rządowej NRD: 
„potwierdziła w pełni słuszność kierunku przyjętego
w stosunkach z NRD”.

137 14 czerwca, wyciąg korespondencyjny z szyfrogramu ambasadora 
w Wiedniu 412

Informacja o przygotowaniu publikacji w prasie austriac -
kiej na temat „roszczeń odszkodowawczych Polski
wobec NRF”; prośba o ocenę artykułu.
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138 21 czerwca, pilna notatka 413
Rozmowa wiceministra Spasowskiego z ambasadorem
USA w sprawie MKKiN w Wietnamie.

139 24 czerwca, notatka Departamentu III (fragmenty) 416
Wytyczne w sprawie dalszych stosunków polsko -
-kubańskich.

140 [przed 26 czerwca], niepodpisana instrukcja 423
Wytyczne do rozmów ze Stolicą Apostolską w sprawie
nawiązania stałych kontaktów roboczych.

141 27 czerwca, notatka ambasady w Teheranie 428
Informacja na temat obchodów 500-lecia stosunków
polsko -irańskich i XXX-lecia PRL.

142 [przed 29 czerwca], okólnik wiceministra Czapli 431
Wytyczne dla placówek dotyczące uzasadniania na wiąza -
nia stosunków dyplomatycznych z Portugalią.

143 2 lipca, szyfrogram kierownika Wydziału Zagranicznego KC PZPR do
ambasady w Moskwie 433

Polecenie przekazania do KC KPZR projektu wspólnego
listu KC PZPR i KC WłPK.

144 2 lipca, wyciąg korespondencyjny z szyfrogramu ambasadora w Kolonii 434
Rozmowa z prezydentem Senatu Bremy na temat za -
chod nioniemieckiego stanowiska w sprawie „non paper”.

145 5 lipca, pilna notatka 436
Wizyta ministra spraw zagranicznych Włoch.

146 6 lipca, pilna notatka 440
Problematyka podejmowana podczas wizyty ministra
spraw zagranicznych w Holandii; potrzeba zintensy fiko -
wania współpracy.

147 8 lipca, szyfrogram ambasadora w Kolonii 447
Ocena występu polskiej reprezentacji na Mistrzostwach
Świata w piłce nożnej.

148 8 lipca, sprawozdanie pracownika Departamentu Studiów 
i Programowania 448

Wrażenia z pobytu w ZSRR w celu zebrania informacji
na temat ogólnoeuropejskiej współpracy gospodarczej.

149 10 lipca, wyciąg korespondencyjny z szyfrogramu konsulatu w Chicago 452
Ocena działań prezesa Kongresu Polonii Amerykańskiej:
„jedyną słuszną linią postępowania jest ignorowanie”.
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150 11 lipca, pilna notatka 453
Przebieg wizyty wiceministra Czyrka w Stolicy Apos tol -
skiej i ocena rozmów.

151 15 lipca, notatka Departamentu Międzynarodowych Organizacji 
(fragmenty) 459

Możliwości i kierunki działania delegacji PRL na XXIX
sesji Zgromadzenia Ogólnego ONZ.

152 15 lipca, notatka informacyjna 467
Wizyta ministra spraw zagranicznych Indonezji.

153 15 lipca, notatka informacyjna Departamentu Studiów i Programowania 471
Analiza polityki zagranicznej USA wobec Europy.

154 16 lipca, szyfrogram ambasadora w Moskwie 484
Radzieckie stanowisko w sprawie sytuacji na Cyprze:
„zamach na suwerenność Cypru i szkodzi pokojowi”.

155 16 lipca, szyfrogram ministra spraw zagranicznych 486
Polecenie interweniowania w MSZ ZSRR w sprawie
negocjacji handlowych PRL–RFN.

156 17 lipca, wyciąg korespondencyjny z szyfrogramu ambasadora w Kolonii 487
Rozmowa z ministrem spraw zagranicznych RFN w celu
„wymiany poglądów” na zagadnienia kredytowe, odszko -
dowawcze i przesiedleńcze.

157 19 lipca, wyciąg korespondencyjny z szyfrogramu ambasadora w Caracas 489
Informacja na temat sytuacji w Ekwadorze; kryzys
w stosunkach gospodarczych.

158 19 lipca, okólnik wiceministra Spasowskiego 491
Wytyczne dla placówek w sprawie oceny kryzysu na
Cyprze.

159 21 lipca, szyfrogram ambasadora w Atenach 492
Informacja dotycząca rozwoju sytuacji na Cyprze.

160 21 lipca, pilna notatka (fragmenty) 494
Wizyta wiceministra Czyrka w Portugalii.

161 22 lipca, szyfrogram wicedyrektora Departamentu IV do ambasadora
w Kolonii 499

Ocena wizyty Rainera Barzela w Polsce: wypowiedzi
„rewizjonistyczne i niedopuszczalne”.
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162 23 lipca, szyfrogram wiceministra Spasowskiego do ambasadora 
w Ankarze 500

Instrukcja dla placówki w sprawie postępowania wobec
oświadczenia tureckiego MSZ na temat konfliktu cyp -
ryjskiego.

163 25 lipca, notatka dyrektora Departamentu IV 502
Impas w stosunkach PRL–RFN.

164 26 lipca, szyfrogram ambasadora w Moskwie 507
Radziecka interwencja w sprawie polskich kontaktów
z Urzędem ds. Ochrony Środowiska w Berlinie Za chod -
nim.

165 30 lipca, notatka informacyjna (fragmenty) 508
Problematyka podejmowanych zagadnień podczas wizy -
ty premiera w Rumunii.

166 5 sierpnia, notatka wicedyrektora Departamentu III 516
Spotkanie wiceministra Spasowskiego z zastępcą pod -
sekretarza stanu w Departamencie Stanu USA na temat
planowanej wizyty Gierka.

167 10 sierpnia, szyfrogram ambasadora w Waszyngtonie 524
Spotkanie z zastępcą sekretarza stanu USA: pod kre -
ślenie kontynuacji dobrych stosunków.

168 10 sierpnia, notatka wicedyrektora Departamentu III 525
Rozmowa z radcą ambasady USA o sprawach bieżących.

169 12 sierpnia, szyfrogram ambasadora w Waszyngtonie 527
Informacje na temat przygotowań do wizyty I sekretarza
KC PZPR i ocena sytuacji w USA po zmianie na stano -
wisku prezydenta.

170 15 sierpnia, notatka wicedyrektora Departamentu V 529
Przebieg wizyty delegacji OWP; propozycja utworzenia
w Polsce przedstawicielstwa OWP.

171 16 sierpnia, szyfrogram ambasadora w Atenach 532
Informacje na temat konfliktu cypryjskiego; propozycja
działań w obliczu zmieniającej się sytuacji politycznej
w regionie.

172 16 sierpnia, pismo chargé d’affaires a.i. ambasady w Paryżu 
do dyrektora Departamentu IV 534

Propozycje organizacyjne i merytoryczne dotyczące pla -
no wanej wizyty francuskiego ministra stanu ds. we -
wnętrz nych i zagospodarowania kraju.
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173 19 sierpnia, instrukcja dyrektora Departamentu II dla chargé 
d’affaires a.i. ambasady w Phnom Penh 537

Wytyczne dla placówki: zachowanie wobec reżimu Lon
Nola.

174 21 sierpnia, szyfrogram dyrektora Departamentu Międzynarodowych
Organizacji do ambasadora w Moskwie 540

Prośba o „pilne uzyskanie opinii MID” w sprawie prze -
niesienia siedziby Europejskiego Biura Współpracy
Naukowej UNESCO do Warszawy.

175 27 sierpnia, notatka informacyjna wicedyrektora Departamentu IV 540
Interwencja chargé d’affaires a.i. ambasady RFN.

176 29 sierpnia, pilna notatka 543
Wizyta wiceministra spraw zagranicznych Egiptu; oceny
sytuacji bliskowschodniej.

177 31 sierpnia, wyciąg korespondencyjny z szyfrogramu ambasadora
w Waszyngtonie 547

Reakcja na informację o wizycie I sekretarza KC PZPR.

178 31 sierpnia, wyciąg korespondencyjny z szyfrogramu ambasadora w Brasilii 548
Sprawy bieżące.

179 1 września, wyciąg korespondencyjny z szyfrogramu ambasadora
w Waszyngtonie 551

Propozycje działań w związku z planowaną wizytą I sek -
retarza KC PZPR.

180 7 września, wyciąg korespondencyjny z szyfrogramu ambasadora w Kolonii 552
Rozmowa z kanclerzem RFN w celu „przezwyciężenia
trudności” we wzajemnych stosunkach.

181 8 września, wyciąg korespondencyjny z szyfrogramu ambasadora 
w Kolonii 555

Rozmowa z ministrem stanu w MSZ RFN na temat jego
ocen szans powodzenia negocjacji.

182 [po 9 września], pilna notatka 558
Przebieg wizyty francuskiego ministra stanu ds. we -
wnętrz nych i zagospodarowania kraju: założenia i poziom 
ich realizacji.

183 10 września, wyciąg korespondencyjny z szyfrogramu szefa polskiej
misji wojskowej 561

Interwencja u dyrektora kancelarii Senatu Berlina Za -
chod niego w sprawie antypolskiej uroczystości.
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184 [po 13 września], notatka z posiedzenia Kolegium MSZ 562
Ocena pracy resortu w bieżącym roku: stan realizacji
planu, propozycje działań do końca roku.

185 18 września, notatka Departamentu III (z załącznikiem) 569
Ocena aktualnego stanu stosunków polsko-kubańskich,
z załącznikiem przedstawiającym kontakty w latach po -
przednich.

186 19 września, wyciąg korespondencyjny z szyfrogramu ambasadora w Paryżu 575
Pozytywna ocena francuskiego ministra stanu ds. we -
wnętrznych i zagospodarowania kraju oraz jego wizyty
w Polsce, propozycje współpracy; informacja o francuskich
planach dyplomatycznych.

187 19 września, szyfrogram dyrektora Departamentu IV do ambasadora
w Ankarze 576

Polecenie przedstawienia stanowiska w sprawie kon flik -
tu cypryjskiego.

188 26 września, notatka informacyjna (fragmenty) 577
Wizyta ministra spraw zagranicznych Libanu.

189 27 września, notatka przewodniczącego Rady Państwa 580
Rozmowa z przedsta wicielem Postępowego Narodowego
Frontu Iraku na temat stosunków na Bliskim Wschodzie
i bilateralnych; prośba o interwencję w CSRS o nie -
sprzedawanie min Kurdom.

190 [przed 29 września], tezy do rozmów ministra spraw zagranicznych
i I Sekretarza KC PZPR z ministrem spraw zagranicznych ZSRR 
(fragmenty) 584

Podstawowe zagadnienia polskiej polityki zagranicznej:
wizyta Gierka w USA, stosunki z USA i RFN oraz
problematyka współpracy i bezpieczeństwa europej skie -
go; prośby o: „ocenę sytuacji”, „radę”.

191 2 października, wyciąg korespondencyjny z szyfrogramu ambasadora
w Kolonii 592

Rozmowa z kanclerzem RFN przy okazji przekazywania
listu od I Sekretarza KC PZPR.

192 2 października, notatka informacyjna 594
Konsultacje wiceministra Czapli w MSZ KRLD; spo -
strze żenia na temat sytuacji wewnętrznej i perspektyw
procesu zjednoczeniowego.

193 2 października, pilna notatka (fragmenty) 600
Wizyta wiceministra Czapli w Pakistanie.
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194 5 października, szyfrogram wicedyrektora Departamentu 
Międzynarodowych Organizacji do ambasadora w Moskwie 602

Propozycje terminów spotkania konsultacyjnego państw
RWPG.

195 [przed 8 października], tezy do rozmów ministra spraw zagranicznych
z sekretarzem stanu USA 603

Kluczowe w kontekście stosunków z USA zagadnienia
polskiej polityki zagranicznej: stosunki bilateralne,
PRL–RFN, MKKiN w Wietnamie, Radio Wolna Europa.

196 11 października, szyfrogram ambasady w Moskwie 611
Wytyczne w sprawie przygotowań do XVIII Konferencji
Generalnej UNESCO.

197 14 października, szyfrogram ambasadora w Bagdadzie 612
Krytyczne oceny wizyty przedstawiciela Postępowego
Narodowego Frontu Iraku w Polsce.

198 14 października, szyfrogram ambasadora w Pekinie 613
Ocena polityki zagranicznej PRL przez ChRL i tamtejszy
międzynarodowy korpus dyplomatyczny.

199 14 października, notatka Departamentu Konsularnego 615
Informacja na temat obywateli PRL przebywających nie -
legalnie za granicą: analiza statystyczna grupy, przyczyny
emigracji, nieskuteczność rygorystycznej polityki pasz -
portowej, propozycje rozwiązania problemu.

200 15 października, szyfrogram ministra spraw zagranicznych do ambasadora
w Rzymie 620

Instrukcje w sprawie planowanego mianowania metro -
polity wrocławskiego.

201 15 października, notatka ministra spraw zagranicznych (fragmenty) 621
Sprawozdanie z wizyty I Sekretarza KC PZPR w USA.

202 16 października, notatka ambasadora w Budapeszcie 635
Krytyczne uwagi wiceministra spraw zagranicznych Wę -
gier na temat projektu komunikatu końcowego z wizyty
w Polsce przewodniczącego Rady Prezydialnej WRL:
„nie będzie odzwierciedlał rozmów”.

203 17 października, wyciąg korespondencyjny z szyfrogramu ambasady
w Rzymie 637

Kwestia planowanego mianowania metropolity wrocław -
skiego i sprawy bieżące.
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204 17 października, notatka Departamentu I 639
Ocena dotychczasowych działań i perspektywy procesu
redukcji sił zbrojnych w Europie.

205 18 października, wyciąg korespondencyjny z szyfrogramu ambasadora
w Kolonii 641

Zaskoczenie i niezadowolenie kanclerza z powodu plano -
wanej wizyty delegacji Bundestagu w Polsce.

206 18 października, wyciąg korespondencyjny z szyfrogramu ambasady
w Rzymie 643

Relacja z wykonania instrukcji w sprawie kandydatury na 
stanowisko metropolity wrocławskiego.

207 18 października, szyfrogram wicedyrektora Departamentu III 
do ambasadora w Meksyku 644

Rozmowa ambasadora w Waszyngtonie z meksykańskim
ministrem spraw zagranicznych na temat stosunków
bilateralnych.

208 [po 23 października], notatka ambasady w Waszyngtonie 646
Opracowanie na temat stosunku Polonii do wizyty
I Sekretarza KC PZPR: „większość Polonii przychylnie
odnosi się do Polski Ludowej i niedawnej wizyty”.

209 24 października, notatka Departamentu II 652
Warunki funkcjonowania MKKiN; ocena polsko -irań skiej
współpracy w Komisji.

210 25 października, szyfrogram ministra spraw zagranicznych do ambasadora
w Waszyngtonie 655

Rozmowa z ambasadorem USA na temat zagadnień po -
ruszonych podczas wizyty Gierka.

211 25 października, notatka ambasadora w Waszyngtonie 656
Plan działań po wizycie I Sekretarza KC PZPR w USA:
rewizyty, współpraca gospodarcza, polityczna, społecz -
no -kulturalna.

212 28 października, szyfrogram ambasadora w Moskwie 664
Rozmowa na temat działań wynikających z wizyty mi -
nistra spraw zagranicznych ZSRR w Polsce; opracowanie
„planu konsultacji między MSZ obu krajów na 1975 rok”.

213 31 października, szyfrogram ambasadora w Ankarze 665
Informacje na temat kryzysu cypryjskiego.

214 31 października, notatka informacyjna 666
Przebieg i ocena wizyty premiera Norwegii w Polsce.
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215 2 listopada, wyciąg korespondencyjny z szyfrogramu ambasadora w Limie 673
Rozmowa z prezydentem Peru na temat sytuacji we -
wnętrznej Peru i stosunków dwustronnych.

216 4 listopada, szyfrogram dyrektora Departamentu IV do ambasadora
w Moskwie 675

Pytanie o warunki nawiązania stosunków dyploma tycz -
nych ZSRR–Irlandia.

217 4 listopada, notatka informacyjna 676
Spotkanie ministra spraw zagranicznych z delegacją Bun -
destagu: omówienie możliwości negocjacyjnych i kwestii
spornych.

218 4 listopada, sprawozdanie ambasadora w Atenach (fragment) 680
Wycinek sprawozdania z działalności placówki w 1974 r.
na temat stosunków bilateralnych.

219 6 listopada, wyciąg korespondencyjny z szyfrogramu wiceministra Czyrka
(z Rzymu) 681

Konsultacje z sekretarzem Rady ds. Publicznych Kościo -
ła w kwestii kandydatury na stanowisko metropolity
wrocławskiego.

220 6 listopada, pilna notatka 684
Informacja w sprawie uzgodnień dotyczących wizyty
pre zydenta Zairu w Polsce.

221 7 listopada, wyciąg korespondencyjny z szyfrogramu wiceministra Czyrka
(z Rzymu) 685

Rozmowa z sekretarzem Rady ds. Publicznych Kościoła
na temat watykańskiej oceny stosunków Episkopat–PRL.

222 7 listopada, pismo dyrektora Departamentu I do dyrektora Gabinetu
Ministra 688

Nowa sposób organizacji pracy departamentu.

223 7 listopada, pilna notatka 691
Zgoda rządu na przedłużenie udziału kontyngentu pol -
skiego w DSZ na Bliskim Wschodzie.

224 8 listopada, wyciąg korespondencyjny z szyfrogramu ambasady w Rzymie 692
Okoliczności uzgadniania wspólnego komunikatu z roz -
mów polskiej delegacji w Stolicy Apostolskiej.

225 8 listopada, pilna notatka 694
Uzgodnienia w sprawie utworzenia w Warszawie przed -
stawicielstwa OWP.
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226 13 listopada, wyciąg korespondencyjny z szyfrogramu ambasadora 
w Kolonii 695

Rozmowa z przewodniczącym frakcji parlamentarnej
SPD o możliwościach wyjścia z negocjacyjnego impasu.

227 16 listopada, szyfrogram ambasady w Pekinie 697
Informacja o propozycji współpracy wywiadowczej:
„jest to prowokacja”.

228 [przed 18 listopada], sprawozdanie wicepremiera Olszewskiego 698
Wizyta premiera w Iranie.

229 19 listopada, notatka dyrektora Departamentu IV 705
Zaniepokojenie ambasadora RFN regresem akcji prze -
siedleńczej.

230 20 listopada, niepodpisana notatka 708
Rozmowa I Sekretarza KC PZPR z sekretarzem stanu
w MSZ RFN na temat uzgodnień dotyczących prze -
siedleń i warunków kredytowania.

231 22 listopada, szyfrogram wiceministra Trepczyńskiego do ambasadora
w Moskwie 711

Zapytanie w sprawie polsko-irańskiej deklaracji z okazji
Międzynarodowego Roku Kobiet.

232 28 listopada, notatka dyrektora Departamentu II (fragmenty) 712
Wizyta delegacji rządowej Tajlandii.

233 2 grudnia, szyfrogram wiceministra Spasowskiego do ambasady
w Waszyngtonie 715

Zmiany w memorandum poświęconym stosunkom
PRL–RFN.

234 2 grudnia, szyfrogram dyrektora Departamentu ds. Stosunków z ZSRR do
ambasadora w Moskwie 716

Informacje o obywatelach DRW przebywających w Pol -
sce i przypadkach ich odwołań do kraju.

235 3 grudnia, wyciąg korespondencyjny z szyfrogramu ambasady
w Waszyngtonie 717

Informacja o przekazaniu poprawionego „pro memoria”
poświęconego stosunkom PRL–RFN.

236 3 grudnia, pilna notatka (fragmenty) 718
Konsultacje z MSZ ZSRR.
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237 [przed 4 grudnia], notatka ambasady w Paryżu 721
Pozytywna ocena efektów wizyty w Polsce francuskiego
ministra stanu ds. wewnętrznych i zagospodarowania
kraju.

238 6 grudnia, notatka Departamentu II 725
Ocena wizyty ministra spraw zagranicznych w Indiach:
potrzeba rozwijania wzajemnych kontaktów; preliminarz 
spotkań dyplomatycznych na najwyższym szczeblu.

239 10 grudnia, okólnik wiceministra Czyrka 732
Informacja dla placówek na temat oficjalnego stanowiska 
w sprawie oceny wizyty Gierka i Jaroszewicza w Finlandii.

240 12 grudnia, szyfrogram dyrektora Departamentu ds. Stosunków z ZSRR
do ambasadora w Moskwie 734

Stanowisko polskie w sprawie potrzeby funkcjonowania
KNPN.

241 16 grudnia, wyciąg korespondencyjny z szyfrogramu ambasadora w Hanoi 735
Ocena prasowego komentarza dotyczącego spotkania
z wicepremierem DRW.

242 17 grudnia, wyciąg korespondencyjny z szyfrogramu ambasadora
w Waszyngtonie 736

Amerykańska wzmianka o polskich roszczeniach podczas 
wizyty kanclerza RFN w USA.

243 17 grudnia, instrukcja wiceministra Czapli dla ambasadora w Bejrucie 737
Wytyczne w sprawie zadań priorytetowych i sposobów
ich realizacji.

244 19 grudnia, wyciąg korespondencyjny z szyfrogramu ambasadora 
w Damaszku 739

Pozytywna ocena wizyty wiceministra obrony narodowej 
w Syrii.

245 19 grudnia, szyfrogram ambasady w Pekinie 741
Hiszpańskie sondaże w sprawie nawiązania stosunków
dyplomatycznych z PRL; prośba o oficjalne stanowisko.

246 19 grudnia, szyfrogram wiceministra Czapli do ambasadora w Moskwie 742
Informacja o nagłym odwołaniu z Polski obywateli KRLD.

247 [po 19 grudnia], informacja wicedyrektora Departamentu IV 743
Oficjalne stanowisko w sprawie nawiązania kontaktów
dyplomatycznych z Hiszpanią.
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248 [przed 20 grudnia], projekt notatki Departamentu Studiów 
i Programowania 744

Założenia współpracy z państwami regionu nad bałtyc -
kiego.

249 20 grudnia, szyfrogram wiceministra Spasowskiego do ambasadora
w Moskwie 752

Prośba o konsultacje w sprawie azylu dla członka Komu -
nistycznej Partii Chile.

250 20 grudnia, szyfrogram wiceministra Czyrka do ambasady w Rzymie 753
Instrukcje w sprawie planowanego mianowania metro -
polity wrocławskiego.

251 23 grudnia, szyfrogram ambasady w Bagdadzie 754
Informacje organizacyjne na temat szkoleń irackich pilo -
tów w Polsce.

252 23 grudnia, szyfrogram ambasadora w Moskwie 755
Informacje MSZ ZSRR o wypowiedziach ministra spraw 
zagranicznych Cypru.

253 24 grudnia, notatka wicedyrektora Departamentu III 757
Rozmowa z I sekre tarzem ambasady USA na temat
ochro ny środowiska, możliwości korzystania z amery -
kań skiego satelity i nie le galnego przetwórstwa narko -
tyków.

254 28 grudnia, szyfrogram ambasadora w Moskwie 760
Informacje na temat przygotowań do europejskiej kon -
ferencji partii komunistycznych.
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